
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

  

PORTARIA Nº 228, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 151, Seção 2, Página
1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80, Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; e
considerando o que consta no processo nº 23107.037714/2025-47, resolve:

 

 

Art. 1º   REVOGAR  a nomeação de Doralice Pereira Rodrigues, para exercer o cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, da modalidade de Pessoas Pretas e Pardas, constante à Portaria nº
4.151, de 05 de novembro de 2025, publicada no DOU nº 212, de 06 de novembro de 2025, Seção 2,
Páginas 41 e 42, aprovada no concurso público, Edital PRODGEP nº 01/2025, no campus de Rio Branco,
em razão de desistência.

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

 

 

Assinado Eletronicamente

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Margarida de Aquino Cunha, Reitora, em 29/01/2026, às
10:04, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou
click no link Verificar Autenticidade informando o código verificador 1970626 e o código CRC
8E1F85E8.

Referência: Processo nº 23107.037714/2025-47 SEI nº 1970626

Boletim de Serviço Eletrônico em
29/01/2026
DOU de 29/01/2026, seção 2, página 32

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012900032

32

Nº 20, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 30º da Portaria/MEC nº 1819/2023, publicada no DOU de 13/9/2023,
alterada pela Portaria/MEC nº 769/2024, publicada no DOU de 07/08/2024, considerando
a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

MANOEL PORFIRIO CORDÃO NETO, matrícula SIAPE nº 15494896, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, para participar de visita técnica para realizar
reuniões de cooperação e apresentação de projetos de pesquisas, em Paris/França, no
período de 17 de fevereiro a 08 de março 2026, incluindo trânsito, com ônus limitado,
conforme processo sei nº 23106.001978/2026-53.

GLADSTON LUIZ DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2866456, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para participar de visitas de prospecção para parcerias
nos Emirados Árabes Unidos e em Macau, e para participar do Congresso da Asia-Pacific
Association for International Education (APAIE), em Dubai, Macau, Hong Kong, nos
Emirados Árabes Unidos e China, no período de 14/02/2026 a 01/03/2026, incluindo
trânsito, com ônus da UnB, conforme processo SEI n. 23106.122872/2025-10.

ANA RAQUEL COSTA DIAS, matrícula SIAPE nº 3431828, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para participar do XIII Congresso Luso-Brasileiro de
História da Educação (Colubhe) na Universidade do Algarve (Portugal), Visita Técnica de
pesquisa na Universidade de Paris Nanterre (França) e Arquivos Nacionais da França, Visita
Técnica de pesquisa no Departamento de Teoria e História da Educação da Universidade de
Salamanca (Espanha), em Paris, Salamanca, e Faro, na França, Espanha e Portugal, no
período de 20 de abril de 2026 a 08 de maio de 2026, incluindo trânsito, com ônus da UnB,
conforme processo SEI n. 23106.005340/2026-91.

TAÍS GRATIERI, matrícula SIAPE nº 1969280, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para participar da 30ª Reunião Anual do Capítulo Local da CRS em
conjunto com a 14ª edição da Conferência bienal BioBarriers, na Universität des
Saarlandes, em Saarbrücken, Alemanha, no período de 02/03/2026 a 10/03/2026, incluindo
trânsito, com ônus limitado, conforme processo SEI n. 23106.005478/2026-91.

Tornar sem efeito a publicação no DOU nº 236, de 11 de dezembro de 2025,
seção 2, página 27, que concedeu afastamento do país à servidora: FÁTIMA APAR EC I DA
DOS SANTOS, Proc. Eletrônico 23106.118479/2025-13.

ROZANA REIGOTA NAVES

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS Nº 180, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº 1.527, publicado no DOU nº 227,
de 26 de novembro de 2024, seção 2, página 29, e de acordo com a competência que lhe
foi delegada por meio do Ato da Reitoria nº 304, de 23 de março de 2017, publicado no
DOU nº 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Declarar vago, a partir de 28/01/2026, o cargo de Assistente em Administração,
código de vaga nº 477402, ocupado pelo servidor MARCO ANTONIO FERREIRA LOPES, do
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na
Coordenadoria de Controle Processual do Decanato de Administração - DAF/DACP/CCP, por
posse em outro cargo inacumulável.

PETERSON GÓES SILVA

ATOS DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 1.527, de 26 de novembro de
2024, publicado no DOU n. 227, seção 2, página 29, e de acordo com a competência que
lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado
no DOU n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 170 - Declarar vago, a partir de 28/01/2026, o Cargo de Assistente em Administração,
código de vaga nº 815127, ocupado pelo(a) servidor(a) CAIO ROSA DE OLIVEIRA, d do
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na
Decanato de Pós Graduação - DPG, por posse em outro cargo inacumulável.

Nº 181 - Declarar vago, a partir de 07/01/2026, o Cargo de Assistente em administração,
código de vaga nº 755557, ocupado pelo servidor OSMAR RODRIGUES JUNIOR, do quadro
de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na
UnB/DPI/CDT, por posse em outro cargo inacumulável.

Nº 183 - Exonerar a pedido, a partir de 02/02/2026, o(a) servidor(a) HILANA DOS SANTOS
SENA BRUNEL, do Cargo de Médica Veterinária, código de vaga nº 987202, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Instituto de
Ciências Biológicas - IBD.

Nº 185 - Dispensar, a pedido, o Professor do Magistério Superior JORGE HENRIQUE CABRAL
FERNANDES da função de Coordenador de Graduação do Curso de Licenciatura em
Computação do Instituto de Ciências Exatas (FCC).

Nº 186 - Designar a Professora do Magistério Superior MARIA DE FÁTIMA RAMOS
BRANDÃO para exercer a função de Coordenadora de Graduação do Curso de Licenciatura
em Computação do Instituto de Ciências Exatas (FCC).

PETERSON GÓES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 202, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU)
n.º 151, Seção 2, página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o art. 80, Inciso I e
III, do Regimento Geral da UFAC, e o que consta no processo administrativo n.º
23107.039583/2025-32, resolve:

Art. 1º PRORROGAR até o dia 29 de janeiro de 2026, o prazo da Portaria n.º
4465, de 19 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2023, que designou o servidor MICAEL CARMO CÔRTES GOMES, Professor do
Magistério Superior, Classe C, Denominação Associado, Nível 3, Matrícula SIAPE nº
2851143, à função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Artes
Cênicas, Símbolo FUC-001, e a servidora VALESKA RIBEIRO ALVIM, Professora do Magistério
Superior, Classe C, Denominação Associado, Nível 001, Matrícula SIAPE nº 1677391, para
responder como Vice-Coordenadora do referido Curso, com fundamento no art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/1990;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no DOU, com
efeitos retroativos a contar de 20 de dezembro de 2025.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 228, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) nº 151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80,
Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; e considerando o que consta no processo nº
23107.037714/2025-47, resolve:

Art. 1º REVOGAR a nomeação de Doralice Pereira Rodrigues, para exercer o
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, da modalidade de Pessoas Pretas e Pardas,
constante à Portaria nº 4.151, de 05 de novembro de 2025, publicada no DOU nº 212, de
06 de novembro de 2025, Seção 2, Páginas 41 e 42, aprovada no concurso público, Edital
PRODGEP nº 01/2025, no campus de Rio Branco, em razão de desistência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 43 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANA LUISA ALVES CORDEIRO,
matrícula SIAPE nº 3064973, no período de 7 a 14/02/2026, para participar de evento
científico - 15to Congreso Internacional de Educación Superior Universidad 2026 -
promovido pelo Ministerio de Educación Superior de Cuba, em Havana-Cuba, com ônus
limitado para a UFMT. (Processo nº 23108.110191/2025-81).

Nº 44 - Autorizar o afastamento do país da servidora LELICA ELIS PEREIRA DE LACERDA ,
matrícula SIAPE nº 2263705, no período de 7 a 14/02/2026, para participar de evento
científico - 15to Congreso Internacional de Educación Superior Universidad 2026 -
promovido pelo Ministerio de Educación Superior de Cuba, em Havana-Cuba, com ônus
limitado para a UFMT. (Processo nº 23108.109999/2025-15).

MARLUCE APARECIDA SOUZA E SILVA

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 45 - Exonerar, a pedido, o servidor DILAMAR DALLEMOLE, matrícula SIAPE nº 2645839,
do exercício do cargo de Coordenador de Planejamento e Orçamento-CPO/PROPLAN,
código CD-04, cessando-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos
a partir de 27 de janeiro de 2026. (Processo: 23108.002862/2026-11).

Nº 46 - Nomear a servidora DÉBORA REGINA NERIS REGIS, matrícula SIAPE nº 3475030,
para exercer o cargo de Coordenadora de Planejamento e Orçamento-CPO/PROPLAN,
código CD-04, atribuindo-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos
a partir de 27 de janeiro de 2026. (Processo: 23108.002862/2026-11).

MARLUCE APARECIDA SOUZA E SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 7º, caput, inciso XV, do Regimento Geral da
UFMS, e considerando o contido no Processo nº 23452.000027/2026-27, resolve:

N° 170-RTR/UFMS - 1. Dispensar os servidores abaixo especificados, da Função
Gratificada no Câmpus de Nova Andradina, conforme segue:

- ROSI MARIA ROSSI DUARTE da Função Gratificada de Assistente em Gestão
Administrativa (FG4) do Gabinete do Câmpus;

- OTTHON WELLS FIGUEIRA DIMEIRA DOS REIS da Função Gratificada de Auxiliar
em Gestão Acadêmica (FG5) do Gabinete do Câmpus; e

- MARY CELINA FERREIRA DIAS da Função Gratificada de Responsável pelo Setor
(FG4) do Setor de Biblioteca.

2. Designar os servidores abaixo especificados, para exercerem Função
Gratificada no Câmpus de Nova Andradina, conforme segue:

- ROSI MARIA ROSSI DUARTE para exercer a Função Gratificada de
Coordenadora (FG4) do Setor de Apoio Pedagógico da Coordenação de Gestão
Acadêmica;

- OTTHON WELLS FIGUEIRA DIMEIRA DOS REIS para exercer a Função
Gratificada de Responsável pelo Setor (FG5) do Setor de Apoio Acadêmico da Coordenação
de Gestão Acadêmica;

- LUCIANO LUCIO BEZERRA FARIAS para exercer a Função Gratificada de
Secretário (FG2) da Secretaria de Inovação e Pós-Graduação; e

- MARY CELINA FERREIRA DIAS para exercer a Função Gratificada de
Coordenadora (FG4) do Setor de Biblioteca.

PORTARIA DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 7º, caput, inciso XIV, do Regimento Geral da
UFMS, e considerando o contido no Processo nº 23104.000241/2026-33, resolve:

Nº 171-RTR/UFMS - 1. Exonerar MARCIO DE AQUINO do Cargo de Direção de
Diretor (CD4), da Diretoria de Contratações e Materiais da Pró-Reitoria de Administração e
Infraestrutura, a partir de 1º de fevereiro de 2026.

2. Nomear PATRICKSON CHAMORRO LUCAS PELZL para exercer o Cargo de
Direção de Diretor (CD4), da Diretoria de Contratações e Materiais da Pró-Reitoria de
Administração e Infraestrutura, a partir de 1º de fevereiro de 2026.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 7º, caput, inciso XV, do Regimento Geral da
UFMS, e considerando o contido no Processo nº 23104.000241/2026-33, resolve:

Nº 172-RTR/UFMS - Designar, a partir de 1º de fevereiro de 2026, MARCIO DE
AQUINO para exercer Função Gratificada de Gerente (FG2) da Gerência de Finanças da Diretoria
do Programa de Cuidado da Saúde do Servidor da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 176-RTR/UFMS, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 22, caput, inciso
III da Resolução nº 549, CD/UFMS, de 20 de março de 2025, e considerando o contido
no Processo nº 23104.001129/2026-10, resolve:

Autorizar o afastamento de FRANCO LEANDRO DE SOUZA, Professor do
Magistério Superior, lotado no Instituto de Biociências, para realizar Visita Técnica ao
Department of Geosciences of the University of Fribourg, em Fribourg, Suíça, no
período de 26 de abril a 13 de maio de 2026, com trânsito incluso e ônus limitado
para a UFMS, sem prejuízo de suas atribuições didáticas, conforme Plano de
Redistribuição de Atividades Didáticas aprovado pela Unidade.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Portaria 228 - SEI.pdf
	Portaria 228 - DOU.pdf



